Çağdaşı olmakla birlikte kendisinden yaşça büyük olan
Usûl-i Fıkıh müellifi, edip ve şair Büyük Ali Haydar Efendi (1837-1903)’yle5 ka-
rıştırılmaması için “Küçük Ali Haydar Efendi” diye anılmaktadır.6 Cumhuriyet
döneminde soyadı kanununun kabulünden sonra “Arsebük” soyadını almıştır.7

Ali Haydar Efendi 15 Recep 1269/1853’te8 Batum’da doğmuştur, nüfus
kütüğünde ise İstanbul’un Eminönü ilçesine kayıtlıdır.9

Ali Haydar Efendi’nin ailesinin adı “Dardağanzâdeler”dir. Babası Mehmed
Emin Efendi, 1830-1831’te Batum’da doğmuş ve genç yaşta İstanbul’a gelip
Mülâzimler Medresesi’nden icâzet almıştır.

Ali Haydar Efendi daha sonra Fetvahâne-i Âli ile Mekteb-i Hukuk’ta edindiği
tecrübeler ve yapılan tavsiyeler ışığında eseri yeniden gözden geçirmiş, sadece
maddelerin açıklamasından ibaret olan ilk şekille nakilleri ihtiva eden Fevâid-i
Emîniyye’yi birleştirerek Dürerü’l-Hukkâm Şerhu Mecelleti’l-Ahkâm adını verdiği
eseri meydana getirmiştir. Bu muhtevayla ilk defa 1310-1316 (1892-1898) yılları
arasında on altı cüz halinde neşredilen eser daha sonra dört cilt olarak yayımlanmış
olup (İstanbul, 1330)100 latinize şekliyle yeni baskısı da yapılmıştır.101 Ayrıca
Fehmi el-Hüseyni tarafından 1330 baskısı esas alınarak Arapça’ya tercüme edilmiş
ve 1925-36 yılları arasında Hayfa, Yafa, Gazze ve Kahire’de çeşitli defalar
basılmıştır.102

2. Mirkâtu’l-Mecelle
Mecelle’nin on birinci kitabından on altıncı kitabına kadar olan kısmının

muhtasar bir şerhi olup 1298-1299 yıllarında Medrese-i Hukuk Mecmuası’nda ya-
yımlanmıştır.103 Eserin Ali Haydar Efendi’ye ait olduğu, müellifin on dördüncü
kitabın kapağındaki isminden anlaşılmaktadır.

3. Şerh-i Cedîd li Kânûni’l-Arâzî
Mülk arazi ve sahih vakıf arazisi dışındaki arazi çeşitleri ve özellikle mirî

araziyle ilgili esasları kanunlaştıran 1274 (1858) tarihli Arazi Kanunnâmesi, arazi
hukuku hükümlerini modern kanunlaştırma tekniğine uygun olarak bir araya
getirmiş;104 mevcut toprak rejimini düzenleyerek arazi hukuku sahasında o
zamana kadar süregelen dağınıklığı önlemiştir.105 Ali Haydar Efendi’nin bu
çalışması ise, Arazi Kanunnamesi üzerine yapılan en tanınmış şerhlerden biri
olup106 Mülkiye Mektebi’nde 1898-1908 yılları arasıda okuttuğu Arâzi dersinin107

68.102
Detayları için bkz. Narin, a.g.e., s. 36-37.103
Bozkurt, Gülnihâl, Batı Hukukunun Türkiye’de Benimsenmesi, Türk Tarih Kurumu Yay., Ankara 1996, s. 150.104
Aydın, “Bir Hukukçu Olarak Ahmed Cevdet Paşa”, s. 24-26; Barkan, Ömer Lütfü, “Türk Toprak Hukuku Tari-105
hinde Tanzimat ve 1274 (1858) Tarihli Arazi Kanunnamesi”, Türkiye’de Toprak Meselesi, Birinci baskı, İstanbul
1980, s. 372-373; Velidedeoğlu, a.g.e., s. 49.
Eserin tesbit edebildiğimiz bazı baskıları şunlardır: İstanbul, Matbaa-i Safa ve Enver, 1311, 448 s.; İkinci baskı,106
İstanbul, (A.Asaduryan) Şirket-i Mürettibiye Matbaası, 1319, 3+19+552 s.; İstanbul, (A.Asaduryan) Şirket-i Mü-
rettibiye Matbaası, 1321-1322, 3+19+556+8 s.

Eser,143 iki risâleyi ihtiva etmektedir:
Birinci Risâle: “Risâle fî Kazâi’d-Düyûn ve İktizâuh”
Müellif tarafından “Madeni altın ile sabit olan düyûnun madeni altın itâsıyla

tediyesi lazım geleceğine dairdir.” ifadeleriyle konusu tesbit edilen bu makalede,
18 Teşrinievvel 1331/1913 tarihli Evrak-ı Nakdiye Kanunu144 ve 26 Mart 1332/1916
tarihli Tevhîd-i Meskûkât Kanunu’ndan145 önce ve sonra zimmette sabit olan
borçların tedavüldeki hangi çeşit parayla eda edilmesi gerektiği incelenmiştir.
____________________________________________________________________________________

Tavzîhu’l-Müşkilât fî Ahkâmi’l-İntikalât
Eser,154 mirî ve mevkuf arazi ile icareteynli vakıfların intikalini ve hükmi

şahısların gayr-ı menkul mallar üzerindeki tasarruflarını düzenleyen iki muvakkat
kanunun şerhidir.155

Birinci Kitap, “Emvâl-ı Gayr-ı Menkûle İntikalâtı Hakkında Kanûn-i Muvakkat
Şerhi”

Bu kitap 3 Rebiülahir 1331 / 21 Şubat 1328 / 6 Mart 1913 tarihli Emvâl-ı Gayr-
ı Menkûle İntikalâtı Hakkında Kanûn-ı Muvakkat156 isimli 12 maddelik kanunun
şerhidir.

Ali Haydar Efendi bu kanunun hakim, müftü, dava vekilleri, defter-i hakânî
memurları, ilgililer ve halk nezdinde tamamen inkişaf edebilmesi amacıyla bu
şerhi kaleme aldığını ifade etmektedir.